
cs
v:

 B
O

A2
02

00
12

40
17

24/01/2020Boletín Oficial de AragónNúm. 16

2056

ORDEN CUS/9/2020, de 20 de enero, por la que se modifica la Orden CUS/1711/2019, de 19 
de diciembre, por la que se convocan para el periodo 2020-2021 subvenciones para el desa-
rrollo de infraestructuras y servicios de telecomunicaciones destinadas a dotar de servicios 
de internet de banda ancha de nueva generación en Polígonos Empresariales de Aragón.

Con fecha 26 de diciembre de 2019, se ha publicado en el “Boletín Oficial de Aragón”, 
número 250, la Orden CUS/1711/2019, de 19 de diciembre, por la que se convocan para el 
periodo 2020-2021 subvenciones para el desarrollo de infraestructuras y servicios de teleco-
municaciones destinadas a dotar de servicios de internet de banda ancha de nueva genera-
ción en Polígonos Empresariales de Aragón.

Con posterioridad a la referida fecha, varios operadores de telecomunicaciones se han 
dirigido a la Dirección General de Administración Electrónica y Sociedad de la Información 
manifestando que el plazo establecido para presentar las solicitudes, que concluía el próximo 
27 de enero, resulta escaso a la vista del volumen y complejidad de la documentación técnica 
a presentar con las solicitudes.

A la vista de dichas manifestaciones, la importancia de alcanzar los objetivos de mejora de 
servicio que motivan la convocatoria aprobada, así como la conveniencia de facilitar la mayor 
concurrencia posible de operadores de distinto tamaño, se considera necesario ampliar el 
plazo de presentación de solicitudes. Respecto a la presentación de solicitudes recordar que 
conforme se indica en el punto 9 del apartado noveno de la Orden de convocatoria en la di-
rección https://www.aragon.es/-/subvencion-banda-ancha-poligonos-2020, están disponibles 
los formularios, modelos de declaraciones responsables y demás documentos electrónicos 
necesarios para cumplimentar y presentar las solicitudes y documentación necesaria, así 
como la relación actualizada de polígonos elegibles recogida en el anexo I.

Respecto al citado anexo I, el apartado trigésimo de la Orden CUS/1711/2019, de 19 de 
diciembre, -Incompatibilidad de la subvención- establece que no serán objeto de ayuda en 
esta convocatoria las zonas incluidas en proyectos para los que se hubiera solicitado ayuda 
en las convocatorias del Programa de ayudas para la Extensión de la Banda Ancha de Nueva 
Generación de la Secretaría de Estado para el Avance Digital (SEAD), perteneciente al Minis-
terio de Economía y Empresa. Al respecto, recientemente se ha publicado en la página web 
del referido ministerio la relación de ayudas otorgadas en virtud de la convocatoria de 2019 
del citado Programa de ayudas, entre las que aparecen varios proyectos de extensión de 
banda ancha que incluyen polígonos situados en Aragón, procede actualizar la relación de 
polígonos elegibles recogida en el anexo I, lo que se recoge en la dirección https://www.
aragon.es/-/subvencion-banda-ancha-poligonos-2020 en la que también se recogerán even-
tuales modificaciones en el antedicho anexo que pudieran producirse en el futuro.

A la vista de todo lo expuesto, resuelvo:
Primero.— Modificación de la Orden CUS/1711/2019, de 19 de diciembre, por la que se 

convocan para el periodo 2020-2021 subvenciones para el desarrollo de infraestructuras y 
servicios de telecomunicaciones destinadas a dotar de servicios de internet de banda ancha 
de nueva generación en Polígonos Empresariales de Aragón.

Se modifica la Orden CUS/1711/2019, de 19 de diciembre, en el siguiente sentido:
Se da nueva redacción al punto 3 del apartado décimo, presentación de solicitudes, que-

dando redactado del siguiente modo.
“3. El plazo de presentación de solicitudes será de dos meses contados desde el día si-

guiente al de la publicación del extracto de esta convocatoria en el “Boletín Oficial de Aragón””.

Segundo.— Recurso a la convocatoria.
1. Contra esta Orden, que pone fin a la vía administrativa podrá interponerse potestativamente 

recurso de reposición ante la Consejera de Ciencia, Universidad y Sociedad del Conocimiento, en 
el plazo de un mes a contar desde el día siguiente al de su publicación en el “Boletín Oficial de 
Aragón”, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de 
octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas.

2. También podrá interponerse directamente recurso contencioso-administrativo, en el plazo 
de dos meses desde el día siguiente al de su publicación en el “Boletín Oficial de Aragón”, ante 
la Sala de lo Contencioso-administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Aragón, de confor-
midad con lo dispuesto en la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Conten-
cioso-administrativa, sin perjuicio de cualquier otro que pudiera interponerse.

Zaragoza, 20 de enero de 2020. La Consejera de Ciencia, Universidad
y Sociedad del Conocimiento,
MARÍA EUGENIA DÍAZ CALVO 

https://www.aragon.es/-/subvencion-banda-ancha-poligonos-2020
https://www.aragon.es/-/subvencion-banda-ancha-poligonos-2020
https://www.aragon.es/-/subvencion-banda-ancha-poligonos-2020

	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/3/2020, de 7 de enero, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Presidencia y Relaciones Institucionales.
	ORDEN HAP/4/2020, de 7 de enero, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Presidencia y Relaciones Institucionales.
	ORDEN HAP/5/2020, de 7 de enero, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Presidencia y Relaciones Institucionales.
	ORDEN HAP/6/2020, de 7 de enero, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Presidencia y Relaciones Institucionales.
	ORDEN HAP/7/2020, de 7 de enero, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Presidencia y Relaciones Institucionales.
	ORDEN HAP/8/2020, de 7 de enero, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Presidencia y Relaciones Institucionales.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 23 de diciembre de 2019, de la Gerencia de Sector de Zaragoza III, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad de Urología, Oftalmología-Otorrinolaringología y

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 16 de enero de 2020, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica lista de espera para cubrir con carácter temporal, puestos de trabajo en la Escala de Técnicos Superiores de Laboratorio y Talleres, Especialidad Veterinaria, en el Se



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/1869/2019, de 2 de diciembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Ayerbe, en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRI/1870/2019, de 2 de diciembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Ballobar, en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRI/1871/2019, de 2 de diciembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Estadilla, en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRI/1872/2019, de 2 de diciembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Fonz, en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRI/1873/2019, de 2 de diciembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Sabiñánigo, en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRI/1874/2019, de 2 de diciembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento Peralta de Alcofea, en materia de educación infantil de primer ciclo.

	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	RESOLUCIÓN de 17 de diciembre de 2019, del Instituto Aragonés de Fomento, relativa a la convocatoria del Premio a la Excelencia Empresarial en Aragón, una actuación del Programa Aragón Empresa en su edición de 2020.

	DEPARTAMENTO DE CIENCIA, UNIVERSIDAD Y SOCIEDAD DEL CONOCIMIENTO
	ORDEN CUS/1875/2019, de 20 de diciembre, por la que se modifica la Orden IIU/2181/2018, de 28 de diciembre, que modifica la Orden IIU/2324/2017, de 21 de diciembre, por la que se encarga a la entidad pública Aragonesa de Servicios Telemáticos la realizaci
	ORDEN CUS/9/2020, de 20 de enero, por la que se modifica la Orden CUS/1711/2019, de 19 de diciembre, por la que se convocan para el periodo 2020-2021 subvenciones para el desarrollo de infraestructuras y servicios de telecomunicaciones destinadas a dotar 

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	ORDEN EPE/1876/2019, de 27 de diciembre, por la que se convocan para el año 2020 las subvenciones reguladas en la Orden EIE/1228/2016, de 12 de septiembre, por la que se aprueban las bases reguladoras de las subvenciones a otorgar por el Instituto Aragoné

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	CORRECCIÓN de errores de la Orden ECD/1360/2019, de 27 de septiembre, por la que se resuelve la convocatoria de subvenciones a entidades locales aragonesas para el desarrollo de programas de cualificación inicial de formación profesional, en la modalidad 
	RESOLUCIÓN de 9 de enero de 2020, del Director General de Innovación y Formación Profesional, por la que se convoca Procedimientos de Evaluación y Acreditación de Competencias profesionales adquiridas a través de la experiencia laboral o de vías no formal

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ORDEN CDS/10/2020, de 8 de enero, por la que se aprueba el Plan Estratégico de Subvenciones del Departamento de Ciudadanía y Derechos Sociales.



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Teruel, por el que se somete al trámite de información y participación pública la adecuación al Real Decreto 975/2009, de 12 de junio, el plan de restauración de los terrenos afectados por

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	EXTRACTO de la Orden EPE/1876/2019, de 27 de diciembre, por la que se convocan para el año 2020 las subvenciones reguladas en la Orden EIE/1228/2016, de 12 de septiembre, por la que se aprueban las bases reguladoras de las subvenciones a otorgar por el In

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ANUNCIO del Servicio Aragonés de Salud, sobre la interposición de recurso contencioso-administrativo, frente a las Resoluciones de 6 y 7 de mayo de la Gerencia de Sector de Zaragoza II del Servicio Aragonés de Salud, que resuelven el procedimiento selecti




